

شركة المحار القابضة ش.م.ع.ق.

البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة
لفترة التسعة أشهر المنتهية في
30 سبتمبر 2025

شركة المحار القابضة ش.م.ع.ق.
بيان الربح أو الخسارة المرحلي الموحد
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

لفترة التسعة أشهر المنتهية في		ايضاحات	
30 سبتمبر 2024 ريال قطري (غير مراجعة)	30 سبتمبر 2025 ريال قطري (غير مراجعة)		
563,060,582	716,272,689	3	الإيرادات
(456,275,260)	(592,756,753)	4	تكلفة المبيعات
106,785,322	123,515,936		إجمالي الربح
10,930,273	13,796,484		الإيرادات الأخرى
(87,864,062)	(99,329,989)		المصاريف العمومية والإدارية
(4,304,638)	(3,883,491)		إطفاء موجودات حق الاستخدام
791,359	1,204,152		الربح (الخسارة) من صرف عملات أجنبية
26,338,254	35,303,092		الربح التشغيلي
(3,259,201)	(2,579,002)		تكاليف التمويل
(1,493,174)	(1,331,731)		الفائدة على مطلوبات الإيجار
6,223,984	6,654,813	7	الحصة في نتائج الشركة الزميلة والمشروع المشترك
27,809,863	38,047,172		الربح قبل الضريبة
(1,104,162)	(1,476,931)		ضريبة الدخل
26,705,701	36,570,241		الربح للفترة
28,252,207	35,576,865		الربح للفترة العائد إلى:
(1,546,506)	993,376		حاملو أسهم الشركة الأم
			الحصص غير المسيطرة
26,705,701	36,570,241		
0.14	0.17	5	العائد للسهم: العائد الأساسي والمخفف للسهم

شركة المحار القابضة ش.م.ع.ق.

بيان المركز المالي المرحلي الموحد

كما في 30 سبتمبر 2025

31 ديسمبر 2024 ريال قطري (مدققة)	30 سبتمبر 2025 ريال قطري (غير مراجعة)	إيضاحات	الموجودات
			الموجودات غير المتداولة
101,570,351	99,858,690	6	العقارات والمعدات
11,877,161	11,307,119		الاستثمارات العقارية
32,689,000	25,987,123		موجودات حق الاستخدام
-	3,967,837		الشهرة
877,280	33,332		أوراق القبض - بالصادفي
18,961,356	23,806,757	7	الاستثمار في شركة زميلة
4,942,578	6,751,990	7	الاستثمار في مشروع مشترك
1,609,688	1,609,688		موجودات الضريبة المؤجلة
2,305,283	22,608,309		الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
174,832,697	195,930,845		الموجودات المتداولة
124,841,097	118,682,888		المخزون
281,954,850	242,690,161	8	الذمم التجارية المدينة والذمم المدينة الأخرى
48,877,389	82,175,142	9	النقد والأرصدة لدى البنوك
455,673,336	443,548,191		إجمالي الموجودات
630,506,033	639,479,036		حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
207,000,000	207,000,000	10	رأس المال
9,577,587	9,577,587		الاحتياطي القانوني
(114,260)	188,766		احتياطي القيمة العادلة
(264,820)	(268,133)		احتياطي صرف العملات الأجنبية
1,651,154	1,651,154		احتياطي الدمج
129,766,421	138,738,606		الأرباح المدوّرة
347,616,082	356,887,980		حقوق الملكية العائدة إلى حاملي أسهم الشركة الأم
5,572,255	3,908,646		حصص غير مسيطرة
353,188,337	360,796,626		إجمالي حقوق الملكية
			المطلوبات
			المطلوبات غير المتداولة
15,973,939	12,253,485	11	القروض والسلف التي تحمل فوائد
26,981,418	21,989,459		مطلوبات الإيجار
4,419,283	2,470,199		الذمم الدائنة والمصاريف المستحقة
22,386,362	23,750,471		مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
69,761,002	60,463,614		المطلوبات المتداولة
195,605,926	206,130,934		الذمم الدائنة والمصاريف المستحقة
5,226,851	4,113,863		مطلوبات الإيجار
4,987,155	6,496,094	11	القروض والسلف التي تحمل فوائد
1,736,762	1,477,905		ضريبة الدخل المستحقة الدفع
207,556,694	218,218,796		إجمالي المطلوبات
277,317,696	278,682,410		إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات
630,506,033	639,479,036		

كليفور د وليام لاسرادو
العضو المنتدب

إنزو لبيير اتو ديلاستي
الرئيس التنفيذي للمجموعة

شركة المحار القابضة ش.م.ع.ق.

بيان الدخل الشامل المرحلي الموحد

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

لفترة التسعة أشهر المنتهية في		
30 سبتمبر 2024 ريال قطري (غير مراجعة)	30 سبتمبر 2025 ريال قطري (غير مراجعة)	
26,705,701	36,570,241	الربح للفترة
		إيرادات (خسائر) شاملة أخرى لن يتم تصنيفها إلى الربح أو الخسارة الموحد في الفترات اللاحقة:
(254,994)	303,026	صافي الحركة في القيمة العادلة لاستثمارات حقوق الملكية المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
		إيرادات (خسارة) شاملة أخرى قد يُعاد تصنيفها إلى الربح أو الخسارة الموحد في الفترات اللاحقة:
(33,925)	(5,886)	فروقات الصرف من تحويل عمليات بعملات أجنبية
(288,919)	297,140	بنود الدخل الشامل (الخسارة الشاملة) الأخرى للفترة
26,416,782	36,867,381	إجمالي الدخل الشامل للفترة
		إجمالي الدخل الشامل العائد إلى:
27,985,427	35,876,578	حامل أسهم الشركة الأم
(1,568,645)	990,803	الحصص غير المسيطرة
26,416,782	36,867,381	

شركة المحار القابضة ش.م.ع.ق.

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي الموحد
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

العائد إلى حاملي أسهم الشركة الأم								
رأس المال ريال قطري	الاحتياطي القانوني ريال قطري	احتياطي القيمة العادلة ريال قطري	صرف العملات الأجنبية ريال قطري	احتياطي الدمج ريال قطري	الأرباح المدوّرة ريال قطري	الإجمالي ريال قطري	الحصص غير المسيطرة ريال قطري	إجمالي حقوق الملكية ريال قطري
207,000,000	6,059,114	176,881	(83,408)	1,651,154	115,906,341	330,710,082	10,965,000	341,675,082
-	-	-	-	-	28,252,207	28,252,207	(1,546,506)	26,705,701
-	-	(254,994)	(11,786)	-	-	(266,780)	(22,139)	(288,919)
-	-	(254,994)	(11,786)	-	28,252,207	27,985,427	(1,568,645)	26,416,782
-	-	-	-	-	(20,700,000)	(20,700,000)	(2,450,000)	(23,150,000)
207,000,000	6,059,114	(78,113)	(95,194)	1,651,154	123,458,548	337,995,509	6,946,355	344,941,864
207,000,000	9,577,587	(114,260)	(264,820)	1,651,154	129,766,421	347,616,082	5,572,255	353,188,337
-	-	-	-	-	35,576,865	35,576,865	993,376	36,570,241
-	-	303,026	(3,313)	-	-	299,713	(2,573)	297,140
-	-	303,026	(3,313)	-	35,576,865	35,876,578	990,803	36,867,381
-	-	-	-	-	(24,840,000)	(24,840,000)	-	(24,840,000)
-	-	-	-	-	-	(1,764,680)	(419,092)	(419,092)
-	-	-	-	-	(1,764,680)	(1,764,680)	(2,235,320)	(4,000,000)
207,000,000	9,577,587	188,766	(268,133)	1,651,154	138,738,606	356,887,980	3,908,646	360,796,626

شركة المحار القابضة ش.م.ع.ق.

بيان التدفقات النقدية المرحلي الموحد
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

لفترة التسعة أشهر المنتهية في		ايضاحات	
30 سبتمبر 2024	30 سبتمبر 2025		
ريال قطري (غير مراجعة)	ريال قطري (غير مراجعة)		
27,809,863	38,047,172		الأنشطة التشغيلية
			الربح قبل الضريبة للفترة
			تعديلات لـ:
(6,223,984)	(6,654,813)	7	الحصة في نتائج الشركة الزميلة والمشروع المشترك
575,638	570,042		استهلاك الاستثمارات العقارية
9,901,644	10,790,315		استهلاك العقارات والمعدات
4,304,638	3,883,491		إطفاء موجودات حق الاستخدام
5,154,905	6,937,924		مخصص المخزون المتقادم وبطيء الحركة
(195,440)	(261,041)		إيرادات توزيعات الأرباح من الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
5,651,629	3,854,472		مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة للموجودات المالية
3,259,201	2,579,002		تكاليف التمويل
3,979,669	3,399,019		مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
186,398	-		إطفاء موجودات غير ملموسة
-	(58,226)		الربح من إنهاء عقد إيجار
(805,639)	(3,174,272)		الربح من بيع عقارات ومعدات
1,493,174	1,331,731		الفائدة على مطلوبات الإيجار
55,091,696	61,244,817		الربح التشغيلي قبل التغيرات في رأس المال العامل
			التغيرات في الموجودات والمطلوبات:
(24,005,112)	7,830,152		المخزون
589,095	46,749,064		الذمم التجارية المدينة والذمم المدينة الأخرى
3,117,545	843,948		أوراق القبض
12,498,182	(18,043,709)		الذمم الدائنة والمصاريف المستحقة
47,291,406	98,624,271		صافي النقد من العمليات
(3,546,365)	(2,688,442)		مكافآت نهاية الخدمة المدفوعة للموظفين
(2,011,608)	(1,696,246)		ضريبة الدخل المدفوعة
41,733,433	94,239,583		صافي التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية
			الأنشطة الاستثمارية
(6,441,021)	(7,358,206)	6	إضافات إلى العقارات والمعدات
-	(20,000,000)		شراء موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
195,440	261,041		توزيعات أرباح مستلمة من الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
-	(4,000,000)		استحواذ على حصص غير مسيطرة
-	(196,000)		استحواذ على شركة تابعة
-	1,597,626		النقد المحتفظ به من قبل الشركة التابعة في تاريخ الاستحواذ
2,700,000	-		توزيعات أرباح مستلمة من شركة زميلة ومشروع مشترك
932,202	3,565,603		متحصلات من استبعاد عقارات ومعدات
(2,613,379)	(26,129,936)		صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة الاستثمارية
			الأنشطة التمويلية
(293,474)	(2,211,515)	10	صافي الحركة في القروض والسلف التي تحمل فوائد
(23,150,000)	(24,840,000)		توزيعات الأرباح المدفوعة
(5,991,378)	(5,181,377)		المدفوعات لسداد مطلوبات الإيجار
(3,259,201)	(2,579,002)		تكاليف التمويل المدفوعة
(32,694,053)	(34,811,894)		صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة التمويلية
6,426,001	33,297,753		صافي الزيادة (النقص) في النقد والأرصدة لدى البنوك
70,873,619	48,877,389		النقد والأرصدة لدى البنوك في 1 يناير
77,299,620	82,175,142		النقد والأرصدة لدى البنوك في 30 سبتمبر

1 معلومات حول الشركة والأنشطة الرئيسية

شركة المحار القابضة ش.م.ع.ق. ("الشركة" أو "الشركة الأم") هي شركة مساهمة عامة قطرية تأسست في الدوحة، دولة قطر، بموجب السجل التجاري رقم 64325 بتاريخ 18 فبراير 2014. تتمثل الأنشطة الرئيسية للمجموعة في المشاركة بإدارة الشركات المنتسبة وتقديم الدعم اللازم لها، والاستثمار في الأسهم والسندات والأدوات المالية، وتملك براءات الاختراع، والأعمال التجارية، وحقوق الامتياز وغيرها من الحقوق، والتأجير لشركاتها المنتسبة.

العنوان البريدي المسجل للشركة هو ص.ب 16069، الدوحة، دولة قطر، ويقع المقر الرئيسي لأعمالها في الدوحة.

يشار إلى الشركة وشركاتها التابعة معاً بـ "المجموعة". تعمل الشركات التابعة في تسويق وبيع مختلف المنتجات والخدمات المتعلقة بقطاع النفط والغاز والقطاعات الصناعية الأخرى فيما يتعلق بتجارة وتأجير معدّات البناء الصناعية وأعمال مقاولات المياه والخدمات الهندسية للتعيين الجيولوجي والمياه الجوفية والسطحية وتقديم خدمات الصرف الصحي وسحب المياه.

إن الأسهم العادية المدفوعة بالكامل للشركة مدرجة في سوق الشركات الناشئة ببورصة قطر. في 19 يناير 2025، حصلت المجموعة على موافقة هيئة قطر للأسواق المالية لتغيير منصة الإدراج التي يتم من خلالها تداول أسهم الشركة من سوق الشركات الناشئة إلى السوق الرئيسية لبورصة قطر.

2 أساس الإعدادات ومعلومات حول السياسات المحاسبية الهامة

1/2 أساس الإعدادات

تم إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة للمجموعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية" وتم عرضها بالريال القطري، ما لم يذكر خلاف ذلك، وهو العملة الوظيفية وعملة العرض للشركة.

يتطلب إعداد هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة من الإدارة استخدام أحكام وتقديرات وافتراسات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات.

كانت الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية لعدم اليقين حول التقديرات هي نفسها التي تم تطبيقها على البيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024. جميع الأرصدة الهامة والمعاملات والإيرادات داخل المجموعة والمصاريف والأرباح والخسائر الناتجة عن المعاملات داخل المجموعة يتم استبعادها عند التوحيد.

إن البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة لا تتضمن جميع المعلومات والإيضاحات المطلوبة لإعداد بيانات مالية ويجب أن تقرأ جنباً إلى جنب مع البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2024. إضافة إلى ذلك، ليس بالضرورة أن تعطي نتائج فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 مؤشراً للنتائج المتوقعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025

2/2 أساس التوحيد

الشركات التابعة هي كيانات تسيطر عليها المجموعة. يتم تضمين البيانات المالية للشركات التابعة في هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة من تاريخ بدء السيطرة حتى ذلك التاريخ الذي تتوقف فيه تلك السيطرة. تقوم المجموعة بتوحيد جميع الكيانات التي لديها القدرة على التحكم في السياسات المالية والتشغيلية. تم حذف جميع الأرصدة والمعاملات بين شركات المجموعة المدرجة في هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة عند التوحيد.

عند فقدان السيطرة، تقوم المجموعة بإلغاء الاعتراف بموجودات ومطلوبات الشركة التابعة وأي حصص غير مسيطرة والبنود الأخرى لحقوق الملكية المتعلقة بالشركة التابعة. يتم تحقيق أي فائض أو عجز ناشئ عن فقدان السيطرة في بيان الربح أو الخسارة المرحلي الموحد. إذا احتفظت المجموعة بأي حصة في الشركة التابعة السابقة، يتم قياس هذه الحصة بالقيمة العادلة كما في تاريخ فقدان السيطرة. يتم لاحقاً المحاسبة عنها على أنها شركة مستثمر فيها بحقوق الملكية أو كأصل مالي بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية 9 اعتماداً على مستوى السيطرة المحتفظ بها.

تمثل الحقوق غير المسيطرة الجزء من الربح أو الخسارة وصافي الموجودات التي لا تحتفظ بها المجموعة ويتم عرضها بشكل منفصل في بيان الربح أو الخسارة المرحلي الموحد وبيان المركز المالي المرحلي الموحد بصورة منفصلة عن حقوق مساهمي الشركة.

شركة المحار القابضة ش.م.ع.ق.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة
في 30 سبتمبر 2025

2 أساس الإعداد ومعلومات حول السياسات المحاسبية الهامة - تتمة

تشتمل البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة على البيانات المالية للشركة وجميع الشركات التابعة لها كما في 30 سبتمبر 2025. يتم إعداد البيانات المالية للشركات التابعة لنفس الفترة المالية للشركة الأم، باستخدام سياسات محاسبية متسقة. هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة تتضمن البيانات المالية للشركة والشركات التابعة لها الواردة في الجدول التالي:

حصة الملكية الفعلية للمجموعة (%)		اسم الشركة	بلد التأسيس
31 ديسمبر 2024	30 سبتمبر 2025		
100	100	شركة تكنولوجيا البترول (بتروتك) ذ.م.م.	دولة قطر
100	100	الشركة القطرية للحام وتجهيز الحديد (كيوفاب) ذ.م.م.	دولة قطر
100	100	تيم سيرفيسيز أند رينتالز ذ.م.م.	دولة قطر
51	100	شركة يورويان اكيومننت ذ.م.م.	دولة قطر
-	90	الخليج للأنظمة الآلية ذ.م.م.	دولة قطر
51	51	كوب واترمانيجمنت ميدل ايست ذ.م.م.	دولة قطر
51	51	قطر لخدمات القياس (كيوكال) ذ.م.م.	دولة قطر
85	85	المحار الكويتية للمعدات والآليات الخفيفة والثقيلة ذ.م.م.	دولة الكويت
80	80	شركة تكنولوجيا البترول للمقاولات الميكانيكية ذ.م.م. - الكويت	دولة الكويت

3/2 توحيد الأعمال والإستحواذ على حصص غير مسيطرة

الإستحواذ على شركة الخليج للأنظمة الآلية ذ.م.م.

استحوذت المجموعة من خلال شركتها التابعة شركة تكنولوجيا البترول (بتروتك) ذ.م.م. في 22 يوليو 2025 على نسبة 90% من أسهم شركة الخليج للأنظمة الآلية ذ.م.م. وهي شركة تعمل في دولة قطر وتعمل في مجال التجارة في أجهزة القياس والتحكم الآلي وأخذ المقاييس والتجارة في الأجهزة الإلكترونية وقطع غيارها وتركيب معدات وأجهزة القياس والتحكم واصلاحها.

تم الإعتراف بصافي الأصول في القوائم المالية بناءً على تقييم الإدارة والتقييم المبدئي للقيمة العادلة لشركة الخليج للأنظمة الآلية ذ.م.م. وكانت قيم الأصول والخصوم الخاصة بشركة الخليج للأنظمة الآلية ذ.م.م. في تاريخ الإستحواذ كما يلي:

القيمة الدفترية عند توحيد الأعمال ريال قطري

270,473	العقارات والمعدات
10,451,174	المخزون
8,282,180	الذمم التجارية المدينة والذمم المدينة الأخرى
1,597,626	النقد والأرصدة لدى البنوك
20,601,453	إجمالي الموجودات

شركة المحار القابضة ش.م.ع.ق.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة
في 30 سبتمبر 2025

مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
الذمم الدائنة والمصاريف المستحقة

559,367
24,233,016

إجمالي المطلوبات

24,792,383

صافي الالتزامات المستحقة عليها
حصص غير مسيطرة

(4,190,930)
419,093

(3,771,837)

يخصم: قيمة الشراء

(196,000)

الشهرة

(3,967,837)

الإستحواذ على حصص غير مسيطرة

في 3 يوليو 2025، استحوذت المجموعة من خلال شركتها التابعة - الشركة القطرية للحام وتجهيز الحديد (كيوفاب) ذ.م.م. على الحصة المتبقية البالغة 49% من أسهم شركة يورويان اكيوبمنت ذ.م.م بقيمة 4,000,000 ريال قطري

4/2 معلومات حول السياسات المحاسبية الهامة

تتوافق السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة مع تلك المتبعة في إعداد البيانات المالية الموحدة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024، باستثناء تطبيق المعايير والتفسيرات الجديدة التي يسري مفعولها اعتباراً من 1 يناير 2025

5/2 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة

قامت المجموعة بتطبيق التعديلات على المعايير الدولية للتقارير المالية القائمة المستخدمة في إعداد هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة. لم يكن لتطبيق ذلك تأثيراً مادياً على البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة.

تاريخ السريان

الوصف

1 يناير 2025 انعدام القابلية للمبادلة – تعديلات معيار المحاسبة الدولي 21

المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المُصدرة ولم تصبح سارية المفعول بعد

تصنيف وقياس الأدوات المالية - تعديلات المعيار الدولي للتقارير المالية 9 والمعيار الدولي للتقارير المالية 7
التحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية - الجزء 11
اتفاقيات شراء الكهرباء - تعديلات المعيار الدولي للتقارير المالية 9 والمعيار الدولي للتقارير المالية 7
المعيار الدولي للتقارير المالية 18: العرض والإفصاح في البيانات المالية
المعيار الدولي للتقارير المالية 19 الشركات التابعة غير الخاضعة للمساءلة العامة: الإفصاحات
بيع أو المساهمة في موجودات بين مستثمر وشركته الزميلة أو مشروعه المشترك - تعديلات المعيار الدولي
للتقارير المالية 10
غير مسمى
مؤجل لأجل

تقوم المجموعة حالياً بتقييم أثر تطبيق هذه المعايير والتعديلات. وستقوم المجموعة بتطبيقها عندما تصبح سارية المفعول

شركة المحار القابضة ش.م.ع.ق.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة
في 30 سبتمبر 2025

3 الإيرادات

تُعرض الإيرادات حسب نوع المنتج / الخدمة كالتالي:

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2024	2025	
ريال قطري (غير مراجعة)	ريال قطري (غير مراجعة)	
440,351,022	591,789,577	مبيعات المعدات وقطع الغيار
85,659,764	85,572,464	إيرادات الخدمات
37,049,796	38,910,648	إيرادات تأجير المعدات
563,060,582	716,272,689	

تُعرض الإيرادات حسب نوع العميل كالتالي:

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2024	2025	
ريال قطري (غير مراجعة)	ريال قطري (غير مراجعة)	
359,138,039	431,912,076	حكومي
203,922,543	284,252,613	شركات
-	108,000	أفراد
563,060,582	716,272,689	

الإيرادات حسب المنطقة الجغرافية:

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2024	2025	
ريال قطري (غير مراجعة)	ريال قطري (غير مراجعة)	
540,072,846	635,741,359	قطر
22,987,736	80,531,330	أخرى
563,060,582	716,272,689	

توقيت تحقيق الإيرادات:

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2024	2025	
ريال قطري (غير مراجعة)	ريال قطري (غير مراجعة)	
437,599,588	452,899,973	في نقطة زمنية محددة
125,460,994	263,372,716	على مدار الوقت
563,060,582	716,272,689	

شركة المحار القابضة ش.م.ع.ق.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة
في 30 سبتمبر 2025

4 تكلفة المبيعات

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2024	2025	
ريال قطري (غير مراجعة)	ريال قطري (غير مراجعة)	
361,595,854	492,020,656	تكلفة البضاعة المباعة
61,403,658	62,329,519	تكلفة الخدمات
21,708,264	25,683,530	تكلفة تأجير المعدات
5,552,576	5,800,092	استهلاك العقارات والمعدات
6,014,908	6,922,956	تكاليف مباشرة أخرى
<u>456,275,260</u>	<u>592,756,753</u>	

5 العائد على السهم

العائد الأساسي للسهم

يتم احتساب العائد الأساسي للسهم بقسمة الربح للفترة العائد لمساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة.

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2024	2025	
ريال قطري (غير مراجعة)	ريال قطري (غير مراجعة)	
28,252,207	35,576,865	الربح للفترة العائد إلى حاملي أسهم الشركة
<u>207,000,000</u>	<u>207,000,000</u>	عدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة
<u>0.14</u>	<u>0.17</u>	العائد الأساسي للسهم

العائد المخفف للسهم

حيث إن الشركة الأم ليس لديها أسهم مخففة محتملة قائمة، فإن العائد المخفف للسهم يساوي العائد الأساسي للسهم.

6 العقارات والمعدات

عمليات الاستحواذ

خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025، استحوذت المجموعة على موجودات بتكلفة قدرها 7,358,206 ريال قطري (السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024: 13,632,237 ريال قطري).

الاستبعادات والشطب

خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025، استبعدت المجموعة موجودات بتكلفة قدرها 41,693,657 ريال قطري (السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024: 5,034,842 ريال قطري). قامت المجموعة بشطب موجودات بتكلفة قدرها 31,146,833 ريال قطري خلال الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024: لا شيء).

شركة المحار القابضة ش.م.ع.ق.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة
في 30 سبتمبر 2025

7 الاستثمار في الشركة الزميلة والمشروع المشترك

(أ) الاستثمار في شركة زميلة

لدى المجموعة الاستثمار التالي في شركة زميلة:

بلد التأسيس	حصة الملكية		30 سبتمبر 2025 ريال قطري (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2024 ريال قطري (مدققة)
	2024	2025		
دولة قطر	%45	%45	23,806,757	18,961,356

تُعرض تسوية المعلومات المالية المختصرة مع القيمة الدفترية للاستثمار في الشركة الزميلة كالتالي:

بلد التأسيس	حصة الملكية		30 سبتمبر 2025 ريال قطري (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2024 ريال قطري (مدققة)
	2024	2025		
دولة قطر	%45	%45	23,806,757	18,961,356
دولة قطر	%45	%45	23,806,757	18,961,356

في 1 يناير

توزيعات الأرباح المستلمة

الحصة في النتائج المالية للفترة / للسنة

جلف تيربو سيرفسز ذ.م.م. هي شركة ذات مسؤولية محدودة مسجلة في دولة قطر بموجب السجل التجاري رقم 33332. تعمل الشركة الزميلة في تجارة المضخات والمحركات البحرية وقطع غيار التيربو وخدمات الصيانة المتعلقة بالنفط والغاز

(ب) الاستثمار في مشروع مشترك

لدى المجموعة استثمار في المشروع المشترك التالي:

بلد التأسيس	حصة الملكية		30 سبتمبر 2025 ريال قطري (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2024 ريال قطري (مدققة)
	2024	2025		
دولة قطر	%50	%50	6,751,990	4,942,578

سولاركا قطر ذ.م.م.

سولاركا قطر ذ.م.م. هي شركة ذات مسؤولية محدودة مسجلة بموجب السجل التجاري رقم 43850. يعمل المشروع المشترك في تجارة الأدوات والمعدات.

تُعرض تسوية المعلومات المالية المختصرة مع القيمة الدفترية للاستثمار في المشروع المشترك كالتالي:

بلد التأسيس	حصة الملكية		30 سبتمبر 2025 ريال قطري (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2024 ريال قطري (مدققة)
	2024	2025		
دولة قطر	%50	%50	6,751,990	4,942,578
دولة قطر	%50	%50	6,751,990	4,942,578

في 1 يناير

الحصة في النتائج المالية للفترة / للسنة

توزيعات أرباح مستلمة

شركة المحار القابضة ش.م.ع.ق.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة
في 30 سبتمبر 2025

8 الذمم التجارية المدينة والذمم المدينة الأخرى

31 ديسمبر 2024 ريال قطري (مدققة)	30 سبتمبر 2025 ريال قطري (غير مراجعة)	
174,858,988	181,440,752	ذمم تجارية مدينة - بالصافي
33,298,832	4,724,655	أوراق قبض - بالصافي
50,266,579	33,438,267	دفعات مقدمة للموردين
7,116,850	8,585,548	إيرادات مستحقة
4,200,086	5,208,141	مصاريف مدفوعة مقدماً
3,471,919	5,554,917	مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة
1,346,891	1,540,132	ودائع قابلة للاستدعاء
7,394,705	2,197,749	ذمم مدينة أخرى
<u>281,954,850</u>	<u>242,690,161</u>	

(1) كانت الحركة في مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة للذمم التجارية المدينة وأوراق القبض كالتالي:

31 ديسمبر 2024 ريال قطري (مدققة)	30 سبتمبر 2025 ريال قطري (غير مراجعة)	
40,335,119	47,157,523	في 1 يناير
-	2,276,037	استحوذ على شركة تابعة
8,589,958	3,854,472	المخصص خلال الفترة / السنة
(1,767,555)	(2,219,854)	مبالغ مشطوبة
<u>47,157,522</u>	<u>51,068,177</u>	

9 النقد والأرصدة لدى البنوك

31 ديسمبر 2024 ريال قطري (مدققة)	30 سبتمبر 2025 ريال قطري (غير مراجعة)	
254,762	37,078	نقد في الصندوق
31,951,523	54,948,064	أرصدة لدى البنوك
16,671,104	27,190,000	ودائع قصيرة الأجل (بأجل استحقاق أصلي أقل من 3 أشهر)
<u>48,877,389</u>	<u>82,175,142</u>	

10 رأس المال

31 ديسمبر 2024 ريال قطري (مدققة)	30 سبتمبر 2025 ريال قطري (غير مراجعة)	
207,000,000	207,000,000	رأس المال المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل
		207 مليون سهم مدفوعا بالكامل بقيمة اسمية قدرها 1 ريال قطري للسهم

شركة المحار القابضة ش.م.ع.ق.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة
في 30 سبتمبر 2025

10 رأس المال -تتمة

توزيعات الأرباح

خلال اجتماع مجلس الإدارة المنعقد بتاريخ 13 ابريل 2025، تمت الموافقة على توزيع أرباح نقدية لسنة 2024 بواقع 0.12 ريال قطري للسهم وبإجمالي مبلغ قدره 24,840,000 ريال قطري (2023: 20,700,000 ريال قطري).

11 قروض وسلف تحمل فوائد

31 ديسمبر 2024 ريال قطري (مدققة)	30 سبتمبر 2025 ريال قطري (غير مراجعة)	إيضاحات	
13,186,531	11,150,699	(1)	القرض لأجل 1
7,774,563	6,325,476	(2)	القرض لأجل 2
-	1,273,404	(3)	قروض مقابل إيصالات أمانة
<u>20,961,094</u>	<u>18,749,579</u>		

تُعرض في بيان المركز المالي المرحلي الموحد كالتالي:

31 ديسمبر 2024 ريال قطري (مدققة)	30 سبتمبر 2025 ريال قطري (غير مراجعة)	
4,987,155	6,496,094	جزء متداول
15,973,939	12,253,485	جزء غير متداول
<u>20,961,094</u>	<u>18,749,579</u>	

إيضاحات:

- (1) حصلت المجموعة على تسهيل قرض لأجل بمبلغ 25,000,000 ريال قطري لغرض تمويل متطلبات المصروفات الرأسمالية للتسهيلات في "مناطق". يحمل القرض فائدة بمعدلات تجارية ويسدد على 96 قسطاً شهرياً متساوياً بقيمة 260,417 ريال قطري لكل قسط بدءاً من الشهر الخامس والعشرين من تاريخ أول سحب. القرض مغطى بضمان مؤسسي من شركة تكنولوجيا البترول ذ.م.م. (شركة تابعة).
- (2) يمثل ذلك تسهيل قرض لأجل بقيمة 15,000,000 ريال قطري تم الحصول عليه لتمويل النفقات الرأسمالية لورش العمل القائمة بالمحطة الكائنة بشارع 39 في المنطقة الصناعية، ولشراء آلات إضافية لمحطة مدينة رأس لفان الصناعية. في عام 2023، تم سحب مبلغ إضافي قدره 5,825,895 ريال قطري من هذا التسهيل على أن يتم سداؤه على 60 قسطاً شهرياً متساوياً بقيمة 69,594 ريال قطري بدءاً من يوليو 2023 ولمدة 5 سنوات. يحمل القرض فائدة بالأسعار التجارية.
- (3) تم الحصول على تسهيل قرض مقابل إيصالات أمانة لأغراض الاستيراد والمشتريات المحلية، وهو مغطى بضمانة من شركة تكنولوجيا البترول ذ.م.م. (شركة تابعة) ويحمل فائدة بالأسعار التجارية.

شركة المحار القابضة ش.م.ع.ق.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة
في 30 سبتمبر 2025

12 المطلوبات المحتملة

في 30 سبتمبر 2025، كان لدى المجموعة مطلوبات محتملة بمبلغ 180,540,381 ريال قطري (31 ديسمبر 2024: 162,754,665 ريال قطري) تتعلق بضمانات بنكية وضمانات أخرى في سياق الأعمال الاعتيادية ولا يتوقع أن ينشأ عنها أي مطلوبات مادية.

30 سبتمبر 2025 ريال قطري (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2024 ريال قطري (مدققة)
305,665	3,750,575
22,410,338	11,671,237
158,130,042	151,083,428
180,540,381	162,754,665

عقود أسعار صرف العملات الأجنبية الآجلة

خطابات اعتماد على مشتريات الاستيراد
ضمانات على التسهيلات البنكية

13 إفصاحات الأطراف ذات العلاقة

الأطراف ذات العلاقة تمثل الشركات الزميلة وكبار الشركاء وأعضاء مجلس الإدارة وكبار موظفي الإدارة العليا للمجموعة والشركات التي يكونون مالكيين رئيسيين لها. يتم اعتماد سياسات التسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة.

معاملات الأطراف ذات العلاقة

المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة المدرجة في بيان الربح أو الخسارة المرحلي الموحد هي كالتالي:

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2025 ريال قطري (غير مراجعة)	2024 ريال قطري (مراجعة)	
180,000	80,000	إيرادات الإيجار
1,523,520	1,260,595	شركة منتسبة
244,143	244,143	شركة زميلة
1,947,663	1,584,738	مشروع مشترك
254,262	302,811	أتعاب الإدارة
-	220,000	مشروع مشترك
254,262	522,811	شركة منتسبة
14,580	1,948,982	التكلفة المباشرة
2,045,849	235,300	شركة زميلة
2,060,429	2,184,282	مشروع مشترك
2,000,085	2,188,478	الإيرادات
27,865	8,090	شركة زميلة
2,027,949	2,196,568	مشروع مشترك

13 إفصاحات الأطراف ذات العلاقة - تتمة

شروط وأحكام المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة

المبيعات إلى والمشتريات من الأطراف ذات العلاقة تتم وفقاً للشروط المتفق عليها مع تلك الأطراف ذات العلاقة. الأرصدة القائمة في تاريخ التقرير غير مضمونة وتتم تسويتها نقداً. للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2025، لم تسجل المجموعة خسائر ائتمانية متوقعة فيما يتعلق بالمبالغ المستحقة من أطراف ذات علاقة (30 سبتمبر 2024: لا شيء). يتم إجراء هذا التقييم في كل سنة مالية من خلال فحص المركز المالي للطرف ذي العلاقة والسوق الذي يعمل فيه الطرف ذو العلاقة.

أرصدة الأطراف ذات العلاقة

الأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة المدرجة في بيان المركز المالي المرحلي الموحد هي كالتالي:

30 سبتمبر 2025 (غير مراجعة)		31 ديسمبر 2024 (مدققة)	
المبالغ المستحقة	المبالغ المستحقة	المبالغ المستحقة	المبالغ المستحقة
من أطراف ذات علاقة	لأطراف ذات علاقة	من أطراف ذات علاقة	لأطراف ذات علاقة
ريال قطري	ريال قطري	ريال قطري	ريال قطري
5,554,917	12,244,762	3,471,919	6,250,670

أطراف أخرى ذات علاقة

المبالغ المستحقة من الأطراف ذات العلاقة تم الإفصاح عنها في الإيضاح رقم 8.

مكافآت كبار موظفي الإدارة العليا

مكافآت أعضاء مجلس الإدارة وكبار موظفي الإدارة العليا خلال الفترة هي كالتالي:

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر			
2025	2024	ريال قطري (غير مراجعة)	ريال قطري (غير مراجعة)
5,421,486	5,237,027		
307,229	679,901		
1,150,000	250,000		
6,878,715	6,166,928		

رواتب ومنافع قصيرة الأجل
مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
مكافآت أعضاء مجلس الإدارة

14 القيمة العادلة للأدوات المالية

القيم العادلة

تشتمل الأدوات المالية على موجودات مالية ومطلوبات مالية. تتكون الموجودات المالية من أرصدة لدى البنوك، وذمم تجارية مدينة، وذمم مدينة أخرى، ومبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة، وموجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى. تتكون المطلوبات المالية من ذمم تجارية دائنة، ومبالغ مستحقة لأطراف ذات علاقة، ومصاريف مستحقة الدفع، وذمم دائنة أخرى، ومطلوبات إيجار، وقروض وسلف تحمل فوائد.

تدرج القيمة العادلة

تستخدم المجموعة التدرج الهرمي التالي لتحديد والإفصاح عن القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات بحسب تقنيات التقييم:

المستوى 1: الأسعار المدرجة (غير المعدلة) في أسواق نشطة لموجودات أو مطلوبات مماثلة؛

المستوى 2: التقنيات الأخرى التي تكون جميع بياناتها ذات التأثير الهام على القيمة العادلة المسجلة واضحة بصورة مباشرة أو غير مباشرة؛

المستوى 3: التقنيات التي تستخدم بيانات لها تأثير هام على القيمة العادلة المسجلة والتي لا تعتمد على بيانات سوقية واضحة.

شركة المحار القابضة ش.م.ع.ق.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة
في 30 سبتمبر 2025

14 القيمة العادلة للأدوات المالية - تتمة

يعرض الجدول التالي التدرّج الهرمي لقياس القيمة العادلة لموجودات ومطلوبات المجموعة.

قياس القيمة العادلة باستخدام			
مدخلات هامة لا يمكن ملاحظتها المستوى 3 ريال قطري	مدخلات هامة يمكن ملاحظتها المستوى 2 ريال قطري	الأسعار المُدرجة في أسواق نشطة المستوى 1 ريال قطري	الإجمالي ريال قطري
30 سبتمبر 2025 (غير مراجعة)			
الموجودات المالية			
الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى			
20,246,645	-	2,361,664	22,608,309
القيمة العادلة الموجبة للأدوات المالية المشتقة			
-	265	-	265
قياس القيمة العادلة باستخدام			
مدخلات هامة لا يمكن ملاحظتها المستوى 3 ريال قطري	مدخلات هامة يمكن ملاحظتها المستوى 2 ريال قطري	مُدرجة الأسعار في أسواق نشطة المستوى 1 ريال قطري	الإجمالي ريال قطري
31 ديسمبر 2024 (مدققة)			
الموجودات المالية			
الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى			
-	-	2,305,283	2,305,283
المطلوبات المالية			
القيمة العادلة السالبة للأدوات المالية المشتقة			
-	149,784	-	149,784

خلال الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2025، لا توجد تحويلات بين المستوى 1 والمستوى 2 من تدرّج قياس القيمة العادلة، ولا توجد تحويلات من أو إلى المستوى 3 من تدرّج القيمة العادلة (السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024: لا شيء).

15 القطاعات التشغيلية

لدى المجموعة قطاعين اثنين يتم الإفصاح عنها كما هو موضح أدناه، وهما يمثلان وحدات الأعمال الإستراتيجية للمجموعة. تقدم وحدات الأعمال الإستراتيجية منتجات وخدمات مختلفة. ولكل وحدة من وحدات الأعمال الإستراتيجية تقوم المجموعة بمراجعة تقارير الإدارة الداخلية بشكل منتظم. يعرض الملخص التالي عمليات كل قطاع من قطاعات المجموعة الصادر عنها التقارير:

القطاع الصادر عنه التقرير	طبيعة العمليات
قطاع الطاقة	تسويق وبيع مختلف المنتجات والخدمات المتعلقة بصناعة النفط والغاز.
قطاع البنية التحتية	المشاركة في تجارة وتأجير معدّات الانشاءات البناء الصناعية والخدمات الأخرى ذات الصلة.

تعرض أدناه المعلومات المتعلقة بنتائج كل قطاع التقرير. يُقاس الأداء على أساس ربح القطاع، كما هو مُدرج بتقارير الإدارة الداخلية التي يتم مراجعتها من قبل الإدارة. يتم استخدام ربح القطاعات لقياس الأداء، حيث تعتقد الإدارة أن هذه المعلومات هي الأكثر صلة في تقييم نتائج قطاعات معينة بالنسبة للكيانات الأخرى التي تعمل ضمن هذه الصناعات.

شركة المحار القابضة ش.م.ع.ق.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة
في 30 سبتمبر 2025

15 القطاعات التشغيلية - تنمة

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مراجعة):

الإجمالي ريال قطري	عمليات الحذف المحاسبي ريال قطري	البنية التحتية ريال قطري	الطاقة ريال قطري	
716,272,689	-515,596	114,665,922	602,122,363	الإيرادات
592,756,753	-515,596	106,473,791	486,798,558	تكلفة المبيعات
36,570,241	-	-9,744,477	46,314,718	الربح (الخسارة) للفترة

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024 (غير مراجعة):

الإجمالي ريال قطري	عمليات الحذف المحاسبي ريال قطري	البنية التحتية ريال قطري	الطاقة ريال قطري	
563,060,582	-1,741,760	63,696,515	501,105,827	الإيرادات
456,275,260	-1,741,760	56,275,070	401,741,950	تكلفة المبيعات
26,705,701	-	-9,836,150	36,541,851	الربح للفترة

الإجمالي ريال قطري	عمليات الحذف المحاسبي ريال قطري	البنية التحتية ريال قطري	الطاقة ريال قطري	موجودات القطاع:
639,479,036	-379,473,528	235,328,975	783,623,589	30 سبتمبر 2025 (غير مراجعة)
630,506,033	(342,368,310)	223,928,203	748,946,140	31 ديسمبر 2024 (مدققة)

الإجمالي ريال قطري	عمليات الحذف المحاسبي ريال قطري	البنية التحتية ريال قطري	الطاقة ريال قطري	مطلوبات القطاع:
278,682,410	-162,941,991	167,257,658	274,366,743	30 سبتمبر 2025 (غير مراجعة)
277,317,696	(118,857,898)	146,120,589	250,055,005	31 ديسمبر 2024 (مدققة)

16 معلومات المقارنة

تمت إعادة تصنيف بعض معلومات المقارنة حسب الضرورة لتتماشى مع طريقة عرض السنة الحالية. ومع ذلك، لم يكن لإعادة التصنيف أي تأثير على الربح والدخل الشامل أو حقوق الملكية في التقرير السابق.